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Igazságunk
lle lek  óla sok szó esik a 

Baross Szövetségről, főleg an­
nak kapcsán, hogy az ei>óe 
a szervezőibe la rlozó  kereske­
dők és iparosok export-m i 
pori viszonylatban bizonyos 
nagyon szerény részesedési 
kapnak. Ez éri helő. meri 
a mi kereskedőink és iparo 
saink az exporl-im poriba va ­
ló bekapcsolódás folytán igen 
érzékeny ponlokal érintenek.

E lőször is m egbom lik egy 
rellenelesen féllelt m onopo- 
lisztikus helyzet, az exporl- 
im porlban va ló  egyeduralom . 
Ez fáj. Nekik. Mégpedig an­
nál inkább, m eri igen csava- 
rinlosan volt kieszelve, hogy 
a kóló it gazdálkodás fá jda l­
masan kisebb kereskedelmi 
forgalm a egyedül az i t. túl 
oldalnak jusson. Röglön » 
J ja o k z á r lu t  ki t ö r é s e .  iiU »U . é r  
vényre emellek azt a léted, 
hogy az engedélyek m egadá­
sánál a szabad kereskedelm i 
forgalom  idején elfog la lt po- 
zi. iók aránya szerint kell el 
járni. Ezt m érvadó helyen el 
is fogadták és hosszú ideig 
így ment ez. Mintha minden 
csak m egcsonlosodoll volna. 
Nem elég. hogy saját soraik­
ban zárt kasztot képeznek, 
még ezen felül az engedélye 
zési rendszer hajszálcsavar­
jai is gondoskodtak róla. hogy 
ide kívülállók ne jussanak.

A gyakorlat megmutatta 
egy kellőre, hogy ennek az 
állapotnak minden hátránya 
és mérhetetlen vesztesége 
eg\ cdü! és k izárólag a kérész 
tény kereskedői és iparosi 
érinti Ez szegény engedélye­
ket egyáltalában nem kapha­
tó! I. A kereskedelmi forga­
lom volum cnje — fájdalom  

erősen megcsappant és az 
így a kontingenseknek a bö l­
csen kigondolt arányosítás! 
rendszere a keresztényeknek 
vagy nem juttatott egyálta lá­
ban semmit, vagy pedig ha 
papíron hajlandó is Telt vol 

a valamit adni. az o ly  szóra 
i érdem es csekélység voll, 

ezérl valóban nem fi- 
zdodött ki a mai viszonyok 
között a nehézkes lebon yo lí­
tás költségeit vállaln i. így  az­
tán az igénybe sem vehető, e l­
enyésző töredékek is nekik 
jutottak és m egvolt a mono- 
polisztikus helyzet. Példákat 
sorolhatnánk fel erre  nézve, 
hogy a bankzárlat óta a leg- 
k ü 1 ön bözöbb f el o sz l ásokná 1
micsoda nevetséges tételekkel 
traktálták a mi embereinket, 
volt eset rá. hogy  nem is k i­
lókról, hanem egyenesen csak

; dekákról volt szó. Mondáin 
sem kell, hogy számos szak­
mánál az a Helyzet, hogy a 
keresztényeket ab ovo nem 
vették figyelem be. l lá t  ma­
radhatott ez így?  Lehelet* 
volna-e kitartani amellett, 
hogy a kereskedelm i fo rga ­
lom kényszerű visszaesésé 
most még fokozott mértékben 
segítse a mi sorainkat gyen­
gíteni, hogy aztán teljesen 
lel lehessen számolni a ké­
résziéin  kereskedelm ei? Nem !

A  józan gondolkozás, a 
lársadalom vezetés elemi kö­
vetelményei, az állam raison 
egyszeregyje is ellentm ondóit 
annak, hogy ez a rendszer 
fenlarlassék. így  aztán a m o­
nopóliumot meg kellett törni. 
A l. túloldal fogcsikorgatva 
győződhetett meg arról, hogy 
ám j I v h x - az  w rsxág>LLO  n * n c 9 c iv  
egyedül s így köteles osztoz­
kodni Csak nagyon keveset 
volt kénytelen leadni, de már­
is akkora hangoskodás fo ­
lyik, hogy Jerikó ostromának 
tülsikelító zaja csak andalí­
tó zene ehhez képest. Szerény 
5"o m iatt olyan handabanda 
megy itt. m intha a világot 
sarkaiból forga lnók  ki. Csak 
figye ljék  meg jó l ezt a ke­
resztény kereskedők- és gon­
dolkozzanak rajta. Lassan rá­
jönnek arra, hogy mennyit 
b ilié inek  annak a liberális 
varázsluvolának, m elyei oda­
át lázas buzgalom m al fújnak. 
Az íg\ kényszerűen csökken- 
lell teljhatalmuk a második 
nagy ok a sértődöttségre.

Hadjáratuknak jelszava: a 
kereskedelem és a Baross. Ez 
a tinóm  megkülönböztetés 
széllépi a m agyar kereskede­
lem egységéről alkotott néze­
tei Mi valam ennyien úgy tud­
juk, hogy ebben a Szövetség­
ben önálló  kereskedők, ipa­
rosok és válla lkozók  vannak, 
akik sem m iféle előnyt nem 
élveznek, hatalmas m érték­
ben adóznak, nemcsak a v i­
szonyoktól és a válságtól 
szenvednek, hanem m ég Kü­
lön tehertételeket kénytelenek 
elviselni, ahogy azl hivatalos 
tárgyalások alkalm ával meg­
döbbenve tapasztalták egyes 
alakulatok üzleti könyveiből, 
hogy a keresztény bevásárlók 
részére az általános feltéte­
lektől eltérő terhesebb kon­
d íciók vannak m egállapítva. 
N ehéz volna bizonyítani, 
hogy az egész vonalon érvé­
nyesül-e ez az elnyomás, any- 
nvi azonban lény, hogy kon­
krét cselben ez m ár igazolási 
nyeri. Nos a t. túloldal urai

a kontingensek egészét egye­
did uralták. Most, hogy hát­
rább parancsolták az agara 
kai, egyszerre szenvednek és 
a megsértett kereskedelem 
bajnokaiként lépnek fel, mert 
nem tűrhető, hogy a Baross 
így, meg a Baross úgy. Es 
mindez csak azért, m eri me­
részelünk élni és öszlönszerü- 
en ragaszkodunk ahhoz, hogy 
honunkban saját hazánkat 
megtaláljuk. Szerintük nincs 
már egységes kereskedelem, 
m eri van kereskedelem , 
vagyis minden körülmények 
közölt ők és aztán van a Ba­
ross.-; A z ember csodálkozik 
rajta, hogy nem restelkednek

az ilyen ép o ly  ostoba, mint 
szemtelen megkülönböztetés 
miatt. De végiére is nem tö­
rődünk velük, néhány liéL 
alatt többet árultak el rejtett 
szándékaikról, mint eszten­
dők óta. A  mi bűnünk az, 
hogy saját táborunkat elte­
metni nem engedjük. Válla l­
juk ezt a vádat és büszkék 
vagyunk reá. Reméljük, hogy 
a megindult tisztulási fo lya­
mat az ő saját kívánságuk 
szerin L tényleg eredményezni 
f°& ja a kétfelé választást: ők 
és a Baross. Óriási nemzeti 
érdek fűződik ahhoz, hogy az 
állam polgári jogok  teljét^ hi­
hetetlenül gyorsan elért jö ve ­
vények ne gázolhassanak le 
mindent. Ez az igazság győz­
ni fo g !

A B.Sím st tÜMifa-
monopóHum ellen

A  születőben lévő tűzifamo­
nopólium ügyével fog la lko­
zott hétfőn a Kam ara Éber 
Antal elnöklete alatt, am ikor 
is a l íi~ifakereskedők Egye- \ 
süteteinek Országos Szövetsé­
ge állal képviseli lüzifakeres- 
kedő szervezetek, közlük le 
hál a Baross Szövetség liize- 
löanyagkereskedelm i szak­
osztálya is kifejtette a maga 
álláspontját.

Szövetségünket ez alkalom ­
mal Szabó Ödön szakosztályi 
elnök és Csapó Géza képvisel­
ték. Mindketten teljes felké­
szültséggel támadták a mono- i 
pólimn tervét és kifejtették, 
hogy a koncesszió megadása 
végtelen kárt jelentene az 
egész országnak, de elsősor­
ban a íogvasztóközönségnek, 
m eri egy esztendő leforgása 
a la ll hét pengő fö lé  emelné a 
tűzifa árál, ami egyenesen ka­
tasztrofális volna. Szövetsé­
günk képviselői felháborod­
va tiltakoztak a fogyasztókö­
zönségnek, de különösen a 
városi lakosságnak ilyen 
újabb és egyenesen elviselhe­
tetlen megsarcolása ellen és 
az egész értekezlet egyhangú 
helyeslése -mellett követelték 
a terv meghiúsítását.

A Kam ara ülésén részivelt 
összes szervezetek meg is 
egyeztek egymással abban, 
hogy a tűzifapiacon m onopó­
liumot adni bárkinek is felet­
te káros és veszedelmes volna 
annál is inkább, m eri inig a 
term elők fe lő l a m inimális át­
vételi árat óhajija  a m onopó­
lium megszabni, addig a ke-

! reskedő irányában a m axim á­
lis eladási árra l dolgozik s 
így nem marad más hátra, 
m inthogy a kereskedelem fo ­
kozatosan felőrlődjék.

A  kamara egyöntetű tilta­
kozása szépen bontakozott 
ki Éber Antal dr., a Kam ara 
elnökének ügyesen m egfogal­
mazóit zárónyilatkozatából, 
melynek alapján az összes ér­
dekellek megnyugodva látták, 
hogy ebben a kérdésben, am i­
kor a kereskedelem összessé­
géi, de fő leg  a kisembereket 
kell védeni s ugyanakkor a 
fogyasztóközönség kisarcolá- 
sál is megakadályozni, olyan 
szép egyöntetű állásfoglalás 
történt, am ilyenre m ár régen 
nem voll példa.

Az erkölcsi erejében nagy­
hatású érdekleslületi ülés le­
folyásából is látható, hogy 
abban az esetben, ha a szo­
ciális érdekek előlérbehozása 
körül a Kam ara részéről elő­
zékenység nyilvánul meg, a 
mi őszinte kombatláns mun­
kánkra minden időben hű­
séggel lehel számítani. Szük­
ségesnek tartjuk ezt leszögez­
ni annál is inkább, mert szo­
ciális megértési és álérzést 
követelő különböző indítvá­
nyainkat a Kam ara tagjainak 
jelentékeny része m indig hát­
só gondolattal fogadja.
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A  Baross-cipészek 
Mikulás-estje

Szom baton este a Baross 
Szövetség cipészm eslerei ha­
gyom ányos Mikulás-esti va­
csorára ültek össze a szövet­
ségi székházban. A  központi 
vezetőség részéről m egjeleni 
dr. Purebl Győző aielnök- 
ügyvezetö igazgató, dr. Do­
mokos László főtitkár. A 
szakosztály igen szép szám­
ban je len i meg, a mesterek 
túlnyom órészt nejeikkel.

Az estét Kneisz József be­
széde vezette be, m ajd dr. 
Purebl Győző megkapó be­
széd kíséretében méltatta az 
esi jelentőségét. Azután elis­
meréssel szólt arról az alko'ló 
tevékenységről, m elyet Botos 
M iklós a szakosztály munka- 
alkalmainak szaporítása te­
rén önzetlenül az egész szö­
vetségi vezetőség teljes meg­
elégedésére k ifeji. A nagy tet­
széssel fogadott beszéd után 
Kneisz József átadta Botos 
.Miklósnak a szakosztály aján­
dékát: egy ezüst remekbekc- 
szüll szelencét. Botos AÍík Ios 
köszönetét mondva a szívéivé 
sen megnyilvánult karlársi 
egyet é rlésér t, nyom  a tékkal
emelte ki, hogy a szövetségi 
cipészmeslerek mennyire le­
kötelezed ek és hálásak dr. 
Purebl Győzőnek azért a sok 
támogatásért, úlbaignzí áséi t 
jó  -tanácsért, m elyei tőle nap 
nap után nyernek. Az ő szor­
galmas és folytonos cselekvé­
se eredményezi, hogy többek 
közölt a szövetségi cipészmes­
terek is eredményeket ital­
nak felmutatni Ezért az ön­
zetlen, tiszta emberbarát, sze 
reléiből jövő. ke. eszlénvi éiel- 
m eggyőződésből fakadó alko­
tó munkáért az egész szak­
osztály nevében köszm étét 
mondott dr. Purebl Győző­
nek. akit az est közönsége is 
métellen nagyon melegen ün­
nepelt.

A  közönség különben v i­
dám hangulatban nag.on  s:> 
káig maradi cgvütl. A kitűnő 
vacsora a Brairch cég remek- 
készítményei! dicséri.

A speditőrök szakképesítése
Nemrégiben tartotta meg 

közgyűlésé1 a Magyarországi 
X enize kö i Szál 1 íImányózók 
Egyesük*’ e. amely Mer kiér 
József főtitkár javaslata alap­
ján foglalkozóit a szakma ké­
pesítéshez I ö ’ é é e\ kérőé é 
vei. Ilt is, m ini számos más 
szakmában, felhozták azokat 
a lárgyi indokokat, melyek 
a szakképesítés bevezetését 
szükségessé teszik. A spedi­
tőrök közgyűlése többek hoz 
zászó ása u'án egyhangúlag 
fogadta el a főtitkár javasla­
tát. m elyei az iPetékes kor 
m ányzaíi tényezők elé visz 
nek. L e  M agyarországi Nem ­
zetközi Szállítm ányozók Egye 
sülele egv lépéssel még tovább 
ment, amennyiben ezi a kér­
dést a szá'lítm ányozók 1937. 
évben Parisban megtartandó 
világkongresszusának napi­
rendjére is l űzette. A kon­
gresszus vezetősége az indít­
ványt el is fogadta és nagy 
tisztesség a m agyar speditő­
rök részére, hogv az előadói 
tisztel is rájuk bízták.

m e g a l ü k n l t

a kispesti B. Sz.
n ő i  c s o p o r t j a

Igen ügyelem remél ló ala­
kulás ment végbe az előző 
héten a kispesti Baross Szö­
vetség védnöksége alatt. légé; 
szén szokatlanul hangzik: női 
csoport egy gazdasági érdek- 
testület kebelében. Ks még.s 
fontos, m égpedig olyannyi 
ra. hogy kívánatos volna en­
nek általánosítása. A cél az, 
hogy a női csoport a szövet­
ségi tagok társadalmi életé­
nek eseményeit irányítsa, 
szervezze.

B iso esz ki/ Károly  né g. 
Szedmákg Aranka körül cso­
portosul e szép munka, mely 
elsősorban a szövetségi keres­
kedők. iparosok hitveseinek 
és családtagjai iák lársadalmi 
szervezésére vonalkt zik. A 
kispesti B. Sz. Lucza Já­
nos elnökkel az élen a leg­
messzebbmenő módon sieiell 
ezt a szép gondolatot fel­
karolni s az első összejövete­
lek körül Mohos János kis­
pesti titkár sokat fáradozott 
Végül is teljes siker koronáz­
ta derék kis] esti hölgyeink 
munkálkodását. Most már 
formálisan is megalakult a 
pártoló tagsági jelleggel h í­
ré) női csoport. Elnök lett : 
Risovszkg Károlvné g. 
mákg Aranka, társelnök: Kiss 
Sándorné, iilkár: Mészáros
F e r c c n é, i egy z ö : Z o vá n g i
Anna. pénztáros: Gróf Ist­
ván né. Hála a Baross Szö- 
vclség igen ügyesen felépített 
szervezetének és a légin esz 
szebbmenő követ élmények­
nek is m egfelelő alapszabá­
lyoknak. az ilyen alakulás 
munkálkodását tudjuk előse­
gít eni

A múlt héten csütörtökön 
tartotta meg a női csoport 
első nagyobbszabású teaest­
jét, m ely iránt egész Kispes­
ten nagy érdeklődés mutatko­
zott. Az est programúi ja a 
derék I\rausz mes’ernek » Kis- 
Kakuk« vendéglőjében folyt 
le. ahol m integy 180 an -je 
leniek meg. köztük elsősor 
bán a kispesti Baross Sző 
vétség vezetősége. A hölgyek 
ki'etlek magukért. Olyan ott­
honos hangulatot teremtettek, 
hogy mindenki nagyon jó l 
érezte magát. A műkedvelő 
e-őadók mindegyb e tehetsé­
gének javál adta. Egy esi z a j­
lóit le, ahol fehér asztal m el­
le ’ t találkoztak mesterembe 
rek. boltosok és vállalkozók. 
Egy kissé felüdülni, pihenni, 
egymást megismerni, társa­
dalm ilag is közelebb jönni,
— ezl akarták és sikerrel lei- 
lék. Az est Risovszkg Ká 
rolvné elnöklete alatt folyt 
le. aki elgondolásáról lapunk 
álján tájékoztatja a Baross- 
tagokat:

A  mai viszonyok között
— kezdette Risovszkg Károly- 
né — kél szeresen szükség van 
arra, hogy minden alkalmat 
megragadjunk arra, hogy a 
társadalom bajait gyógyítsuk. 
Az emberek szomorúak, le­
hangoltak. A pénztelenség ál­

talános. E lmenni szórakozni, 
b izony nagy pénz. Meggon­
dolják magúkat az emberek, 
így' a/.lán a m i kereskedőnk, 
iparosunk otthon maiad, 
egyedül a maga bánalása,, 
gondjával . Ez nem jó, hiszen 
ennek veszedelem a vege. 
E zérl határoztuk el, hogy az 
embereket ebből a göncibe i- 
i önből igyekszünk kieczejio. 
időközönként társadalmi osz- 
szejöveielek ül jár, a megszo­
kott körből kiragadni. Az is 
szemünk elölt lebeg, hogv ily 
képen jobban egyensúlyozzuk 
a társadalmai, ó alaniikor ug\

volt az, hogy az emberek 
jobban összetartottak, köze­
lebb álltak egymáshoz, m ini 
ma így  aztán ha baj jött, 
a megértés is bensőségesebb 
volt. A háború utáni időtől 
kezdve ez mintha kiveszett 
volna az emberekből. Mi ill 
Kispesten, m ár jó  példa nyo­
mán haladva, a magunk küz­
dő embereit gyűjtjük egybe. 
A vidám  perc, a kacaj 
búi, adó- és egyéb gondokat 
feledtet. Meg aztán az is fon ­
tos, hogy ne csak úgy ride­
gen, csupán az üzleti éleiből 
ismerjük egy mást, hanem 
emberileg is . 'A  munka, me­
lyei elkezdtünk, szépen hajad, 
s remélem, hogy olyan ben­
sőséges. családias kört lúd 
így létesíteni a női csoport a 
maga körül árasztott szere­
tettel. hogv ez meg fog ja  küz­
dő férjeink munkáját könnyí­
teni s egyben a mi fiatalsá­
gunk helyzetét is.

Szabó iparfejlesztés 
— textiliparfejlesztés

H irl adtunk arról, hogy a 
kereskedelmi m iniszléii ni a 
jövő  eszi emlőben behozható 
•in goi gy a \) j ü szó ve l ni e n ny * s é- 
gel leszállítóba. Ez a szabo- 
ípárosok körében is m élysé­
ges elkeseredést váltóul ki s 
megindullak az akciók a kon­
tingens felemelésére.

Ezzel kapcsolatban történi, 
hogv illetékes helyen nyom a­
tékkel figvelem z’ ellék a sza­
bó iparosokat arra. hogv igye ­
kezzenek elsősorban m agyar 
szövetei feldolgozni s ezen a 
réven a textilipar nagyszerű 
lendületébe belekapcsolódni s 
azl még jobban fejleszteni. Ez 
a hivatalos magyarázat m in­
denképen érdekes. Nem  két­
séges ugyanis, hogy a textil* 
ipar és a feldolgozó szabó­
ipar közöli összefüggés van, 
sőt a kellő  szorosan egymás 
m ellell halad. Az sem kétsé­
ges, hogy a m agyar textil­
ipar termékei nagyszerűen 
fejlőd lek  s ma m ár számos 
külföldi gyárral veszik fel a 
versen vt. De azl mégsem 
mondhatja senki, hogy a ma­
gyar textilipari termékek 
egyenesen jobbak m ini az an­
golok. Márpedig ameddig ez 
így lesz. nem lehel senki lő! 
rossz néven venni, lia ragasz­
kodik ahhoz, hogy angol szö­
vetből legyen a ruhája. Így 
a szabóiparos szerelné ki­
szolgálni azl a rendelőjét is. 
aki angol szövetből óhajt ru­
házatot kapni.

Ennél a kérdésnél a külön­
böző szempontokat gondosan 
széjjel kell tartani. Mi, mint 
elsősorban a m agyar iparfe j­
lesztési propagáló szervezel, 
m indig is mondjuk, hogy fe l­
dolgozó iparunk a gyáripar­
ral párhuzamosan haladjon. 
Ezen követelményünk sajnos 
nem m egy egészen teljesedés­
be. Mégpedig azért, m ert a 
textilipar hihetetlenül magas 
lovon ül és olyan viszonyt 
tart fenn a fe ldo lgozó ipa­
rossággal, m ely nem alkalmas 
arra, hogy általános ipari fe j­
lődés érdekében bensőbb kap­
csolatok létesüljenek. Így  van

ez már a bankzá ila l óta, ami- 
óla a behozatal kérdésében 
olyan nehézségek m erüllek 
fel. Ismételten figgelmezlel- 
iük a textilipari, bogig most 
van ill az alkalom, hogg a 
teljes baráti kapcsolatot te­
remtse meg a fonál sodrástól 
egészen a ruhaelkoptatásig, 
de hiába beszéltünk. Nem  
csoda, hogy ilyen körü lm é­
nyek közöli a fe ldo lgozó ipa­
rosság nem érzi magái külö- 
í.ösképen lekötve a gyáripar­
nak.

A  másik fontos körülm ény 
az, hogy a szabóiparos nem 
iparpoíilikus, hanem kenyér- 
kereső ember. Ha nála angol 
szövetből akarnak ruhái ké- 
szílle ln i, akkor ő nem tart­
hat a rendelőnek propaganda 
előadást. Ö a rendelési akarja 
megkapni, ehhez pedig angol 
szövetre volna szüksége s így 
m indenképen m egérthető az 
elkeseredés, ha a szabóiparos 
az amúgy is gyér keresettől 
elesik. Vannak azonban esc-

Abend és Szittner
üveg, porcellán gyári raktár

Budapest, IV. Irányi-utca 15
t e ; .e f o n

lek. hogy a szabóiparos nem 
is beszélheti rá a vevőt a ma- 
gyargyárlm ányú szövet fo 
gyaszlására, m ert a vevő kül­
földi.

Vannak azonban a textil- 
gyáripar fejlesztésének szem­
pontjain kívül mások is. Így 
maga a m agyar szabászat to­
vábbi kiépítése és v ilágh íré ­
ben való m egerősítése szín­
ién kom oly nemzetgazdasági 
érdek. Ha a m agyar szabók 
a nem zetközi piacon nevet 
v ív lak  ki maguknak s méltán 
em legetik őket az angol sza­
bóhírességek mellett, akkor 
ebben  a nagyszerű  k é zm ű ip a ­
r i  fe lk észü ltségb en  igen  je le n ­
tős n em ze ti é r té k  h eve r, m c -  
Ige t n em  szabad enged n i e l­
p u s z tu ln i egyszerűen  azért,
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mert nem tudunk még az elő­
ző esztendőkben engedélye­
zett kicsiny keretben sem an­
gol-szövetet behozni. Az a sok 
idegen, aki üt megfordul, m a­
gyar kézművességünk számos 
kitűnő tulajdonságait csodál­
va kell, hogy távozzék. Eie- 
kintelben a m agyar szabó és 
szűcs, valamint lábbeli és ál­
talában divatipar első helyen 
áll. Kérjük  tehát az illetékes 
tényezőket, hogy a kérdési ne 
csak egyoldalúan, mint a ma­
gvar textilipar érdekét néz­
zék. hanem mint a feldolgozó 
szabóiparél is.

Érdekfeszítő idegen- 
forgalmi előadások. A B.
Sz. Fürdőügyi- és Idegen for­
galmi Főcsoportja  szerdán 
előadóestét tartott, m elyen dr. 
I ' jváig Kde, Szombathely 
polgárin estere és dr. Sz/an- 
kovics V iktor, a rádió szpí­
kere beszéllek. Szom bathely 
polgármestere a m agyar ide­
genforgalom  problém áit tag­
lalta a vidék szempontjából, 
dr. Sztankovics V iktor pedig 
a felejthetetlen római és bé­
csi utazásáról számjoll be, 
m elynek folyam án tudvalevő­
leg többször is helyszíni köz 
vetítést adott. Az előadások­
ra visszatérünk.

A szabóipartestület ju­
bileuma. Vasárnap tartja meg
fényes külsőségek közöli a 
Budapesti Férfiszabók ipar- 
testülele 50 éves fennállásá­
nak jubileumát. A m egjele­
nők nagy számára való te­
kintettel7 akik az iparles- 
lülel viszonylag nem olyan 
tág h elv iségébe n cl h elv ez k é l ­
ni nem tudnának az Ipar- 
testület jub iláris közgyűléséi 
a Központi Katolikus Kör 
Molnár uccai helyiségeiben 
tartják. Ajánlatos a helyeket 
már délelőtt 10 órakor legké­
sőbben elfoglaln i. H ir  szerint 
megjelenik a jubiláris köz­
gyűlésen maga Bornemisza 
Géza iparügyi m iniszter is. A 
rendezőség segítségére lesz a 
197. sz. Baross cserkészcsa­
pat Az iparteslület kimagaslé) 
ünnepéhez mi is gratulálunk 
s különösen Németh Gyula 
ipartestületi elnök. Kövér Jé>- 
zsef ipartestületi alelnök na­
gyon hosszú évekre vissza- 
nyúló közhasznú tevékenysé­
ge nyer e napon a kartársak 
nagy sokasága állak elism e­
rési. De méltán osztozkodik 
az ünnep fényében az ipar­
ié? túlél vezet őségé és e lö ljá ­
rósága, mert itt m indig ta­
pasztalhattuk. hogy kom oly, 
megfontolt, szép munkát vé­
gezlek és a |x>lgári jogokat, a 
nemes iparos hagyom ányok­
hoz méltóan, m indenkivel

rnben m egvédelmezték.

Az éle lm i szervizsgálati 
díjak tarifálása

A  B. Sz. fűszer- és cseme­
gekereskedő szakosztálya in ­
dítványa alapján a Szövetség 
megkereséssel fordul a po l­
gármesterhez, m elyben feltár­
ja azt a helyzetét, ami ma 
az élelm iszcrvegy vizsgálatok 
lőrén van. A vegyvizsgálati 
d íjak nagyon kom oly össze­
gei lesznek ki, melyek az ese­
tek nagy többségben nem lát­
szanak arányban levőknek a 
munkával és főleg az anyag- 
értékkel. Ezek a vegyvizsgá­
lati dijak nem ellenszolgálta­
tást jelentenek a hatóság 
munkájáért, hanem már egye ­
nesen bírság jellegűek s ezen 
a réven burkolt adót képez­
nek A B. Sz.. arra kéri dr. 
Szemig K áro ly  polgármes­
tert, hogy ezt a kérdést a mai 
időknek m egfelelően orvosol- 
tassa mindenesetre úgy, hogy 
több tarifá i állapítson meg.

Ezzel kapcsolatban szúba- 
került az élelm iszerárusílás 
ellenőrzésének kérdése is. E 
téren kissé túlméretezett hely­
zetei látunk. Az élelm iszerke­
reskedőt a kerüleli tisztior­
vos, az állatorvos, a vásár fel­
ügy elő. a vegyvizsgáló állo­
más vegyésze ellenőrzi. T e r ­
mészetesen ehhez számítani 
kell a pénzügyőrt, forga lm i el, 
lenőri. liszteílenőrl és a ható­
sági vagy ha lóság jellegű em­
bereknek egész seregéi. A fü-

szerkereskedők méltán pa­
naszkodnak, hogy ennyi hiva­
talos látogatót nem kívánnak. 
Nem beszélve arról, hogy ha 
adott esetben 2— 3 ható­
sági ember az üzletben meg­
jelenik, hogy ennek a vevő- 
közönségre micsoda hatása 
van (ne feledjük, hogy a leg­
több esetben a hatósági urak 
nem udvariasak és nem vár­
nak a vevő kiszolgálására, ha­
nem azt kívánják, hogy a io ­
nok a vevőt otthagyva nekik 
álljon  rendelkezésre.) Nem 
okos dolog, hogy egy és 
ugyanazt a dolgot annyi m in­
denféle kéz végezze. Persze a 
pénzügyőrök és különböző 
adóemberek dolgát nem akar­
juk most érinteni, bár itt is 
racionális egyesítésnek van 
helye, annyi azonban b izo­
nyos, hogy nincs szükség ar­
ra, m iszerint a főváros az 
élelm iszer ellenőrzés munká­
ját négy nagy hivatal utján 
végezze Legokosabb centráli­
sán kezelni ezt az ügyet és az 
élelm iszerkereskedőt csupán 
egy ellenőrző közeg felügyele­
te alá kell bocsátani. Azon el­
lenvetéssel szemben, hogy a 
többoldalról jövő  ellenőrzés 
hatékonyabb, m égj egyezzü k, 
hogy minden félreértés tisz- 
lázható azzal, ha a centrális 
hivatal embereit időközön­
ként váltogatják.

I z g a l m a k
a likőr- és konzerv- 
fázis miatt

A pénzügyminisztériumban 
- liir szériá i m ár készen 

is van az a tervezel, m ely töb­
bek közöli a likőr és konzerv 
árúk fázisadójára vonatkozik. 
A  fűszerkereskedelem a ren­
deletét a legnagyobb öröm ­
mel üdvözli, m eri ezzel is le ­
épül az állam i ellenőrzés egy 
bizonyos köre. m ely a keres­
kedőnek csak bosszúságot és 
kellemetlenséget, a kincstár­
nak pedig csak kiállást jelent.

Míg azonban a detailkeres- 
kcdclm i szakmák egyöntetűen 
örvendenek, a likőr és kon-

mégis jó. Egy csésze Hneipp maláta- 
kávé, v a l ó d i  Franck kávépótlékka! 
sem kerül többe!
ló  és é r t é k e s  t á p l á l é k  3 fillérért

igazán n e m  C u tx u s  !

zervgyárak részéről, általá­
nos meglepetésre, bizonyos 
ellenálláspont hangoztatása 
törfénik, amennyiben szerin­
tük a fázisadó bevezetése oda 
lök vezetni, hogy sok kereske­
dő, étterm i és kávéházi üzem 
is, ahol nagyobb forgalom , 
vagy fogyasztás van, saját 
maga fog házilag likőrt, il­
letve gyümölcskonzerveket 
készíteni Érdeklődésünkre 
gyáripari oldalon azzal ma­
gyarázzák ezl az állásfogla­
lást, hogy a fázis következ­
tében elkerülhetetlen az ár­
emelkedés.

Detailkereskedelm i oldalon 
ezl annál kevésbé értik, mert 
a fázisnak semmiesetre sem 
lesznek olyan következmé­
nyei, melyek számottevő ár­
emelkedést idéznének elő s 
így a fogyaszlóközönség egy­
általában nem fog ja  a vá l­
tozást észrevenni. Ebben az 
irányban magának az érde­
kelt gyáriparnak is mindent 
el kell követnie s a delailke- 
reskedelemmel ilyenképen 
megegyeznie. Ha ez az együtt­
működés m ár kezdetben jó l

a likőr- és 
csak haszna

épül ki, ebből 
konzerviparnak 
lehet.

E gyel elismernek delailke- 
reskedclm i körökben, azt 
ugyanis, hogy a fázis folytán 
a kicsinyben árusító gyárak 
nehezebb helyzetben lesznek 
a közvetlen fogyasztóval 
szemben. Ezen azonban 
könnyű segíteni, mert ezl az 
amúgyis illegálisnak minősü­
lő tevékenységet legcélsze­
rűbb abbahagyni. Egyebek­
ben a fázis bevezetése folytán 
a lisztes gyáriparnak szintén 
csak előnyei lesznek. A  delail- 
kereskedelem a maga részé­
rő l nem egyezhetnék bele 
semmiféle olyan megoldás­
ba, mely a fázisadó beveze­
tésének időpontját még job ­
ban kitolná, viszont hangoz­
tatja, hogy a készletvállság- 
nát slb. m egfelelő megértő 
szellem érvényesüljön. Ele- 
kin leiben súlyosan panaszol­
ják fel azl az elhamarkodott 
eljárást, m ely legutóbb a pap­
rika készletek bejelentése kö­
rül tapasztalható volt.

N incs ellenvetés a halkon­
zerv fázisa körül s így ez tel­
jes mértékben helyesléssel ta­
lálkozik. Ezekre a körülm é­
nyekre nyomatékkai hívjuk 
tel érdekelt úgy konzervgyá- 
ros, mint pedig detailkeres- 
kedelm i tagjaink figyelm ét 
azzal, hogy a kérdés iránt a 
legnagyobb figyelm et tanúsít­
sák.

A  fellebbezési 
illeték feltüntetése

íi pénzügyi
határozatokban

A pénzügyminiszter rende­
letileg intézkedett, hogy a 
j>énzügyi hatóságok határo­
zataikban, végzéseikben, ha 
jogorvoslati lehetőségről szó 
lehet, m indig kifejezetten 
m ondják meg azt is, hogy 
m ilyen összegű illetéket kell 
leróni. E rendelet betartásá­
ra nagy szükség van, mert a 
gyakorlatban ez nem érvé­
nyesül s innen van az, hogy 
a közönség jelentékeny része 
állandóan összeütközésbe ke­
rül az illelékügyi hatóságok­
kal. Legalkalmasabb lenne 
nemcsak a szövegben utalni 
a fellebbezés illetékének ösz- 
szegére, hanem az iraton át 
nagybetűs bélyegzőt alkal­
mazni pl. ezzel a felírással :
» Fellebbezés esetén 2 pen­
gős bélyeg*. Ez továbbmenő 
figyelem, de egyben jelentős 
munkamegtakarítás is a 
kincstár részére. Végül nem 
mulaszthatjuk el annak meg­
említését, hogy' számos ikta­
tóhivatalban nem adnak út­
baigazítást megfelelően. Ele- 
kintetben több panasz is ér­
kezeit Szövetségünkhöz. Meg­
fontolandó lenne tehát, hogy' 
az ik latóh ivala li közegek a 
benymjtó feleknek azonnal 
adjanak m egfelelő fe lvilágo­
sítást a lerovandó bélvegille- 
lékre nézve.
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Neumann Lajos 
siralmai

Az emberiségnek m indig 
szerencséje volt abban, hogy 
ixrórélái nem veszlek ki s kü­
lönösen nehéz időkben épen 
akkor jelentkeztek az njabb 
próféták, am ikor a régieked 
m ár m indenki elfelejtene. N é­
m elyek ezen próféták közűi 
nem tudlak újat mondani s 
így különös sikerük nem volt. 
Megelégedtek azzal, hogy kor 
társaikat szigorú m egrovás­
ban részesítsék. Az áipróté- 
tai hamis ih let hozta aztán 
magával, hogy a szidalmakat 
zsoltárokkal fejezték be.

Ilyen  szerencsés most a 
m agyar kereskedelem, m ely­
nek e szorongalollsága ide­
jén  támadt egy prófétája a ki- 
lünő Cobden Szövetségi alel- 
nök. N eu m a n n  La jos szemé­
lyében. L lsö áldását a Gaz­
dasági V ilág hasábjairól le ­
begte reánk s mint hajdan 
Jeremiás Jeruzsálem felett, 
azonmód ő siránkozik most a 
liberális korszak letűnésén s 
meg nem levő szakállál lép- 
desve kiált fe l: Uram , a Te
öröködbe pogányok lépté­
nek . Ez a keserű kifakadás 
azért hagyja el N eu m a n n  La­
jos ajkait, mert nincs m eg­
elégedve sem az ÖM KE m os­
tani vezetőségével, sem pedig 
a m agyar kér eskette'. e.:i aha 
Lános frontjával és mélysége 
sen"fá jla lja  a Baross Szőve 
ség előretöréséi, de kul . o 
sen llo v s z k y  János tagadna- 
latlan szerepét.

O M K E- ék i igy el m ez', e 11 ék
a kesergő honfiút, hogy nem 
áll jó l neki az előimádkozó 
szerep, mert a zsoltárt rósz 
szül idézi. U gv  látszik, ez ha­
tolt, mert N eu m a n n  Lajos rö­
viddel ezelőtt az OM KE vá ­
lasztmányi ülésében mondot­
ta el a bűnbánat összes zso 
lozsm áil s kijelentette, hogy 
tőle távol állott az egyetlen 
igaz szervezet vezetőségéi Iá 
madni Ellenben sajnálja az'., 
hogy a m agyar keresse le cm 
szervezetei az áruházi kérdés 
ben, a kereskedelem széni 
sza b a d sá gá n a k m egse r lé é r e  
bűnös frigyre léptek llo v szk y  
Jánossal, illetve a Baross Szö­
vetséggel.

*

Végre csakhogy kikötői l 
egy fix ponton,- meri ha tá­
madása megmaradt volna a 
kezdeti széles fronton, még 
félreértet ük volna. Ig v  az á i  
m indenki részére lisztázva ál­
lanak szándékai. Nehéz vol 
na megmondani, hogy N e u ­
m ann La jos honnan jött és ki 
kérdezte őt arról, hogy a ma­
gyar kereskedelem sok tíz­
ezerfőnyi társadalma óhajt­
ja-e még fenntartani a gazda­
sági éleinek azt a liberális 
rendszerét, m ely az egyéni ér­
vényesülést teljesen báltérbe 
szorítja és függő helyzetbe

Használt Malisnál kasszák
narnnriávTl Vé,ele!ad,s• «vím»
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hoz mindenkit a nagytőkés 
érdekeltségek expanzív törek­
véseivel szemben. O lyan o, 
mHU az üstökös. \ árallanuí 
jelenik meg az égbolton és 
hirtelen ragyogásával igyek­
szik magára terelni a 1 igy el­
met. Persze az ilyen állu lo 
üstökös nem sok vizel zavar, 
esa khamar m egállapítják ró­
la a csillagászok, liogv a koz­
mosz rendjét semmiben sem 
zavarja, eltűnik és helyéi 
már csak a sötétség jelzi.

Nagyon rosszalja N e u ­
m a n n * hogy a mi elnökünk 
egy Józsel'-köruli »ho llbó l in­
dul l ki. Nem tudja azonban, 
hogv ez a boll immár hete­
dik "évtizede telj esi li a maga 
hivatását. Természetesen azt 
sem tudja, hogy a boll agi­
lis tőr öké a kommün alall éle­
tének koekázlalása árán szer­
vezi az ellenállási és segít, 
hogy a szent liberalizmus 
folylalásaképen reánk sza­
kad! vörös nadragulyái ma­
radéktalanul kiirthassuk. Így 
N eu m a n n  is élvezője lesz is­
méi a polgári jogrendnek, 
melynek keretében lehel övé 
válik nyugodtan élni és ter­
jeszkedni. A rró l senki sem 
lúd. hogy N eu m a n n  La jos a 

I vörös veszedelemmel szein- 
ben a szent liberalizmus min- 

1 denkil boldogító eszméinek I 
védelmében saját személyében 

l és éleiének kockáztatásával 
j hol kezdeményezeíb harcol. A 

Józsel'-köruli boltos pedig 
egy nemzeti munkálkodás 
ulán szerény  és csendes tag ­
ja  lesz a fu v a ros  tö rv é n y h o ­
zásának. o tt  te ljes  tíz  eszten ­
d őn  á l tanu l, d o lg o z ik  o ly ­
a n ny ira . hogy  m in d ig  töb b  
munkáit és nagyobb  szerepet 
b iz tos ítan a k  neki. Ily  nagy­
szerű politikai és gazdasági 
iskolában megtanulja azl is,

A biztosító intézetek d íj­
tartalékjainak elhelyezésével 
kapcsolatban uj form ák érvé­
ny esi léséről beszélnek. Bea 
való i lak tudni vélik, hogy a 
[)énzügyni i ii sz tériumban már 
nagyonis előrehaladlak azok 
a munkálatok, m elyek szerint 
a jövőben a biztosító intéze­
tek díjtartalékjaiként elfogad­
tatnék a Pénzintézeti K öz­
ponthoz tett olyan betét is, 
melynek meghatározott ren­
deltetése az lenne hogy az 
u. n. köztisztviselői kölcsön- 
akeiól szolgálja.

A  kérdésnek számos vonat­
zása van, de a pénzügym i­
nisztériumban egyet tartanak 
főleg szem előtt s ez a k ih e ­
lyezés bon ilása . Etekinlelben 
azonban azt kell mondanunk, 
hogy a honi lás csak elsőren-

hogy nálunk M agyarországon 
a kisember önállósága és sza­
badsága csak papíron levő 
valami, meri a m agyarorszá­
gi kari el szervezel mindenki! 
kivétel nélkül maga alá g y ű r .  
Teljesen világosan bon lako­
z ik ‘ ki elölte a dolgok ilyetén 
összefüggése akkor, amidőn 
a főváros közgazdasági hizi l - 
ságának elnöke lesz. .\la.|d 
am ikor ezen állásból elhiva 
toll a Baross Szövetség élére 
és a karlel-bizol Iságban vé­
gez nehéz munkál, még job  
bán m eggyőződik arról, hogy  
it t  e rős ' kézze l v issza fe lé  k e ll 
fo rd íta n i a d o lg o k a t, ha nem  
a k a ru n k  v a la m en n y ien  egy 
le lk e tle n  nagy h a ta lo m  szo l 
gátlóivá sü l ijed n i. Ezt az 
irányzatot most már nemcsak 
m ini a főváros örökös bi­
zottsági tagja, hanem sok-sok 
kis-kereskedő közvetlen ve­
zető je is figyeli.

íg y  válik a Józsel'-köruli 
boltos közgazdasági em ber­

ré, szerepé .él. kiérdemelt iisz- 
leietbeli állásánál lógva veze 
tővé, aki kérlelhetetlenül el 
lenszegül miden olyan kísér­
leti ek, amely a liberális ie.id- 
szer szabad-préda irányzatát 
tovább akarja építeni sok liz 
és tízezer kisember hátrányá­
ra.

Mit tudunk ezzel szemben 
N e u m a n n  La josró l?  Csak 
annyit, hogy már gyerekko­
rában szereteti volna hatal­
mas nagy am erikai karrierre 
készülődni s nyilván még ma 
is olt lart. Persze a boldo- 
íló  liberális rendszer ezl a 
ilünö férfiú i is fogva tartja 

rés^nein engedi elmozdulni az 
őt annyira bántó holtpontról. 
Őszinte és teljes részvétünket! 
Nem  hisszük azonban, hogy a 
N ea m a n n -fé\ c ül a további­
akban sikeresebb legyen. El 
mondhatja nagy liberális 
gazdájának: Uram , bocsásd
cl a te szolgádat, mert (hogy  
m i is rosszul idézzünk) soha­
sem látom meg idvösségc- 
m e t...

dűnek tekinthető, hiszen ab­
ban a pillanatban, amint a 
P. K. fo lyós ítja  a kölcsönt, 
a k ö zh iv a ta l egyben  g a ra n tá l­
ja  a z l is, h og y  a ka m a tok a t 
és a tö r le s z té s i rész le tek e t a 
köz h íva  la  ló k n a k  le  fo g ja  v o n ­
n i. Ilyen form án nem kél sé­
ges, hogy ez a kölcsön első­
rendűen van m egalapozva s 
így m egfelel a díjtartalékkal 
szemben támasztott törvé­
nyes előírásoknak is.

Az akció a kereskedelem és 
ipar szem pontjából nagyon 
fontos, m eri ilyképen sok 
köztisztviselő abba a hely­
zetbe jut, hogy évek során 
halm ozott adósságát e lőnyö­
sen konvertálja. Viszont lesz­
nek nagy számban olvanok 
is, akik eddig nem vették 
igénybe a P. K. közlisztvi-

Gyorsmé. lég, sonkavágó, mák-, kávé-, dió- és cukorőrlő
k^zi- és motorikus meghajtással

H U N G Á R I A  M f e R L E C G Y Á R
V., V ilm os császár-ut 54 -

Kedvező fizetési feltételek

A köztisztviselők 
több m illiós kölcsöne

selői kölcsönalap jál, m eri az 
részben drága is vo ll, rész­
ijén pedig a sok igénylő m i­
nit esnk egészen szerény ösz- 
szcgekel bocsáthatott rendel­
kezésin' A b iztosító intézetek 
díjtarta lék jának az em lített 
m ódon va ló  kiegészítése azon­
ban körfilbelü l hét m illió  pen- 
gönyi uj alapot jelentene, va­
gyis egyszerre sok köztisztvi­
selő jut abba a helyzetbe, 
hogy kölcsönt vehessen lel 
Ebből részben kereskedőknél 
és iparosoknál már lennalli 
adósságok rendezlelnek máj !, 
részijén pedig az évek óla e l­
maradt utánpótlásokat lógják 
m egrendelni M indenképen 
azonban a gazdasági élet fog­
ja élvezni ennek a nem je len ­
téktelen összegnek forgalm át.

Csak jellem zésül em lítjük 
meg. liogv ez a kölcsön leg fe l­
jebb öta'o/o-ba fog  kerülni a 
kölcsönvcvőknek, m ely téléi­
ben a P. K. kezelési költsége 
és a biztosítóknak évi 4°/o-os 
rendkívül kedvező kamata is 
ben lfog la lla lik . Örvendetes 
volna, ha a kiskereskedők és 
kisiparosok bonilása is meg­
felelő akció keretében olyan 
beállítást nyerne, am ely a je ­
lenlegi kam atnívónak érzékel- 
jictö leszállítását lehetővé 
lenné.

Fűszer­
kereskedőink 

Mikulás délutánja
A Baross fűszeresek vá­

sárnál) délután gyűltek össze 
hagyom ányos Mikulás ünnep­
ségükre. m elynek előkészíté­
sében M órig János és l 'd v a ry  
József sokai, de szép és d i­
cséretes eredm énnyel mun­
kálkodtak. A délután sikeréi 
nem lehetett volna biztosíta­
ni a k iváló hölgygárda nél­
kül. am ely a háziasszonyi 
szerepel lö llö lte  be. A  höl­
gyek sorában ez alkalomm al 
is olt láttuk: M órig Jánosnál, 
l 'd v a r y  Józsefnél. H egedűs  
Pálnál. D ió s z e g iig  Viktornál, 
T it te ld o r f Ernőnél, P ró s z  Ist­
vánnál, M észá ros Jenőnél. 
L u tz  K árolynál, F ra n z o s o  
K áro lvnél, N é m e th  Mihály- 
nél, //o// e r Ferencnél, Kiss  
Lajosnál, P á rá iig  László­
nál, h ű ig  Máriái. l 'd v a r y  
S lelil. M ó ry  Erzsébelel, L u tz  
M alh ildo l és másokat. Szá­
mos szállító cég az ünnepsé­
gen is képviseltette magát, 
így az O elker gyár, a I1AG 
kávé, a D reher-M aul és m á­
sok. A felszolgálásban az al­
kalm azónak is résztveltek, 
úgy hogy az összejövetel va­
lóban szép és patriarchális 
szellemben folyt le, ahol élel- 
fel fogásunknak m egfelelően 
családias hangulat uralko­
dóit. A  M agyarországi Á rlis­
ta E gyesü ld  két tagja önzet­
lenü l működött közre n jóté­
kony célú teadél ulán sikeré­
nek elmélyítésén. Szép képvi­
seletről gondoskodott a Ma­
gyarországi Turista Egyesület 
is*. A  résztvevők száma meg­
haladta ez alkalomm al is az 
ölszázat. A z anyagi ered­
m ényről legközelebb számo­
lunk he s ugyanakkor fogjuk 
közöln i az adom ányozók név­
sorát is.
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Hirdetmények
Ke. 4263714 1936. A  budapesti kir. tör­

vényszék közhírre teszi, hogy W eissen - 
b a ch e r  A la d á r  magántisztviselő buda­
pesti (11.. Fő-u. 37|a.) lakosra nézve a 
csődön kívüli kényszeregyezségi eljárást 
megindította. Vagyon felügyelő d r. L ip ­
cse i M ik ló s  budapesti (1.. Szent Ja nos­
tér 4.) ügyvéd. A  hitelezökneK követe­
léseiket 1936. december hó 23. napjáig 
írásban be kell jelenteniük a buda­
pesti kir. törvényszéknél (V.. A lkot­
mány-utca 14. sz.) és felhívja a kir. 
törvényszék a hitelezőket, hogy a ne­
tán létrejött egyezség élleni észrevéte­
leiket a z  egyezségnek a Budapesti K öz­
lönyben va ló  közzétételéi követő 15 nap 
alatt ugyanitt Írásban jelentsék be. A z  
egyezségi tárgyalás határnapja : 1937. 
évi január hó 7. napjának d. e. 10 
órája (V.. Alkotmánv-u. 14. 111. em. 5).
A z  egyezségi eljárás megindítása iránti 
kérelem előterjesztésének napja : 1936. 
év i november 5. napja. A z  egyezségi 
eljárás megindításának joghatálya 1936. 
évi decem ber hó 3. napjan áll be. 

Budapest. 1936. decem ber 3-án.

D r. K u n s t G y ő z ő  s. k. kir. tv. biró.

K e . 43663 2  1936. A  budapesti kir. tör­
vényszék kózhirré teszi, hogy G y á rtó  
P á l budapesti (V.. Pannonia-utca 22.) 
bejegyzett kötö-szövögyárosra nézve a 
csődönkivüli kényszeregyezségi eljárást 
megindította. Vagyon felügyelő  d r. L ip ­
cse i M ik ló s  budapesti (I.. Szent János- 
tér 4.) ügyvéd. Bírósági jogi megbízott 
dr. Fassy  L a jo s  budapesti (IV.. Egye­
tem-tér 5. sz.) ügyvéd. A  hitelezőknek 
kóvetelese két 1936. év i dec. 24-ig be 
kell jelenteniük az Országos Hitel védő 
Egylet központjánál (V. Alko'm ány-u. 8 .) 
és lelh ivja a kir. törvényszék a hitele­
zőket. hogy a netán létrejött m agán­
egyezség el eni észrevételeiket az eg> ez- 
sé^nek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugvan- 
itt írásban jelentsék be. A z  egyezség i 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja ; 1936. év i nov.
h 30 napja. A z  egyezség i eljárás meg- 
r ónak joghatálya 1936. év i dec. 
h • napján áll be.

B.. • pest. 1936. december 3-án.
•- Fu n n j G y ő z ő  s. k. .kir. tvszéki biró 

íJ i9 9  3:1936. A  budapesti kir. tör- 
yszék kózhirré teszi, hogy E rd ő s i 

ió n é  sz. D e u ts ch  A r a n k a  budapesti 
• li.. Rakóczi-ut 82.) be nem jegy’zett 
ípökereskedőre nézve a csődönkivüli 

kénvszeregyezségi eljárást megindította. 
Vagyon felügyelő  d r. S a la m o n  R e z s ő  
budapesti (VI.. Izabe.la-utca 70.) ügy­
véd. Bírósági jog i megbízott d r  Pe te  
M á rto n  budapesti (V ili.. Szigony-u. 34.) 
ügyvéd. A  hitelezőknek követeléseiket 
1936. év i dec. hó 27. nap jáig írásban 
be kell jelenteniük az Országos Hitel­

védő Egylet központjánáj (V.. A lkot­
mány utca 8 .) és felh ívja a kir. tör­
vényszék a hitelezőket, hogy a netán 
létrejött magánegyezség elleni észre­
vételeiket az egyezségnek a Budapesti 
Közlönyben va ló  közzétételét követő 
15 nap alatt ugyanitt irásbai 
sék be. A z  egyezségi élj,

n jelent­
árás meg­

indítása iránti kérelem előterjesztésé­
nek napja 1936. év i december hó 2. 
napja. A z  egyezségi eljárás megindí­
tásának joghatálya 1936. évi december 
hó 7. napján áll be.

Budapest, 1936. december hó 7-én. 
Dr. Kunst Győző s. k. kir. tv. biró 

........................................................................................ ............................................ ..

A  kereskedelem  zárórája
az ünnepi hetekben

I-apunk je len  száma már 
nyom ás aluli volt, m ikor a 
kereskedelm i m inisztérium  
ünnepi zárórarendelele meg­
jelen i. Kzért csak röviden je ­
lezhetjük a rendelet több in­
téz k ed ései I. m égj egyez v én,
hogy azok teljes egészükben 
fedik a Baross Szövetség ál­
lal kezdettől fogva kifejezés­
re juttatott álláspontot, azaz 
m egfelelnek a kereskedelem 
érdekeinek, de az alkalm a­
zottak pihenő idejének helyes 
szabályozását is magukban 
foglalják.

Az ünnepi belekben, de­
cem ber 10-től 21-ig, továbbá 
Szilveszter napján az összes 
üzleteket este 7 óráig, az é le l­
m iszerüzleteket pedig 8 ó rá ­
ig szabad nyit vatartani.

Dec em ber 13 án, az úgyne­
vezett ezüstvasárnapon az üz­
letek reggel 9-tol délután 2-ig 
tarthatók nyitva. Az áruhá­
zak azonban ebben az idő­
ben élei in is zerosz tál íjaikon
nem szolgáltathatnak ki élel­
miszereket.

Decem ber 20-án, aranyva­
sárnapon a záróra reggel 9- 
töl délután 6 ig terjed, az élel- 
m iszerüzlelek kivételével, m e­
lyek reggel 7-töl délután 0-ig 
árusíthatnak. Az árúházak e 
napon a jelzett idő alatt élel­
m iszereket is árusíthatnak. 
Aranyvasárnapon égetett sze­
szes italt is szabad kiszolgál­
tatni, de csak zárt palackok­
ban és csak utcára.

Az alkalm azottakról a ren­
delet o ly  módon gondosko­
dik, hogy karácsony első nap­
ján minden üzletet egész na­
pon át zárva kell tartani, ka­
rácsony másnapján a rendes 
vasárnapi munkaszüneti zár­
óra van érvényben, tehát csak 
az élelm iszerüzletek nyitnak, 
az egyéb üzletek pedig egész 
napon át zárva tartandók. 
M inthogy decem ber 27-ike 
vasárnapra esik, az üzleti al­
kalmazottak az idén, az élel­
m iszerüzleteket kivéve, há­
rom  napi teljes p ihenői él­
vezhetnek.

Karácsonyi lapszá­
munk. Idei 51 és 52. lap­
számunk a karácsonyi ünne­
pekre való tekintettel egye­
sítve jelen ik  meg, mint kará­
csonyi szám. Jövő évi első 
lapszámunk január 7-én fog 
m egjelenni.

r TÍMÁR szaloncukrot áruljatok ! J
B pest, V l l  S zövetség -u tca  33. T e le fo n  : 1-444-71. jĴ Sm

Virág Ferenc püspök 
üdvözlése. A Hivatalos Lap­
nak vasárnapi száma újabb 
m agyar k irá lyi titkos taná­
csosi méltóságok adom ányo­
zásáról ad hírt. A névsor ele­
jén olt látjuk Virág Ferenc 
pécsi megyéspüspök nevét. 
Ebből az alkalom ból a Ba­
ross Szövetség ékes fe lira t­
ban köszöntötte a kitűnő fő- 
pásztort, aki valósággal pal- 
ronusa annak a szép munká­
nak, m elyet szemei előtt fo ly ­
tat a Baross Szövetség pécsi 
szervezete.

Az új titkos tanácsosok 
üdvözlése. A  Baross Szövet­
ség elnöksége melegen kö­
szöntötte Bárczy István m i­
niszterelnökségi, Thaly 7. sig- 
mond pénzügyi és Jakab Osz­
kár pénzügyi államtitkárokat, 
nemkülönben Simon Elemért, 
a M agyar Vöröskereszt E gy­
let elnökét, m agyar k irá lyi 
titkos tanácsosi méltósággal 
való kitüntetése alkalmából.

Saxlehner Ödön halála.
Az egész gazdasági életet su- 
lvos gyász érte Saxlehner

A  B. Sz. 
k iv i t e l i  

kontingensei
A napisajtó egyes balolda­

li orgánumaiban napokon át 
diadalmasan hirdetlek, hogy 
a hasított sertés- és zsirki- 
v ile l ügyében a Baross Szö­
vetség husiparos tagjainak 
már előzőleg kiadott kiviteli 
kontingenseket visszavonták 

Ezekkel a híresztelésekkel 
szemben egyszerűen leszö­
gezzük, hogy ez a beállí­
tás egyáltalában nem felel 
meg a valóságnak. A  Baross 
Szövetség husiparos érdekelt­
ségei a részükre m egálla­
pított kontingenst változatla­
nul b irtokolják  és a szállítás­
ban m ár erőteljesen részt is 
vesznek.

Ödönnek, a Sxlehner András 
cég beltagjának elhalálozásá­
val. A  m egboldogult a m agyar 
gazdasági életben úttörő és 
nagy társadalmi szerepet vitt, 
hiszen Franciaország tb. fö- 
konzulja volt és számos ki­
tüntetés ékesítette mellét. Szö­
vetségünk egyik nagyrabe- 
csüll alapítótagjál gyászolja 
benne. A  ma délután a Ke- 
rejiesi úti temetőben végbe­
ment végtiszlességen dr. Pu- 
rebl Győző alelnök, ügyvezető 
igazgató vezetésével külön 
Baross-küldöltség jelent meg. 
Emlékét kegyelettel fogjuk 
megőrizni.

Őrei Géza dr. pécsi elő­
adása. A  B. Sz. propaganda-
osztályának vezetője dr. Őrei 
Géza főigazgató vasárnaj> Pé­
csett, az ottani Baross Szö­
vetség meghívására nagysi­
kerű előadási tartott a vevő­
szerzés, a reklám és aj ta­
noncképzés kérdéseiről. Az 
előadást dr. Szilléry Péter a 
pécsi Baross Szövetség elnö­
ke vezette, ahol nemcsak a 
hely i kereskedők és iparosok 
jelentek meg közel háromszá­
zan, hanem számos előkelő­
ség is, akiknek sorában ott 
láttuk dr. Makkay István pol­
gármestert. Az előadásra még 
visszatérünk, ehelyen csak 
azt jegyezzük meg, hogy dr. 
Szilléry Péter az összes je ­
lenlevők tüntető helyeslése 
m ellett szögezte le, hogy dr. 
Őrei Géza reform elgondolásai 
m indenben egyeznek a gya­
korlati élettel és kérte őt, 
hogy ezt a munkálkodást 
folytassa.

Hirdessen a Baross Szövetség lapjában I

G y u la  d e b re ce n i husárugyárából 
rendeljünk európaszerle elismert finom 
h e n t e s á r u  k ü lö n le g e s s é g e k e t .

Budapesti raktára :
VII., H á r s fa -u t c a  8 . T e l : 1-352-28

csokoládét tv  árusítsunk
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Hirdetőink k i r a k a t a :
Ú jé v i  n a p t á r a k
b l o k k a l  11 fg| £értŐi

n agy vá  1 a s z t  é kban . 
1 0 0  drb  vé te ln é l ingyen  cégnyom ás

M e ríu s z i, bp. doh-ü. 53

M  O  S S  M E  Ft
vászon , fehérnem ű, kelengye

IV., Wei-o. 1-3. (Tűit István-u. sarok.)

Vass János 
irógépüzem

Irányi ucca 4. T : 1-836-28

Steiner keksz és csoko
J i L E K  M .  B É L A

s p e c iá lis  e llen ö rző p én z tó r  j a v í t ó  ü z e m e

BU D APEST, V., H O N V  É D-U. 38
(Bejarat a  Balaton-utcában)
T e l e f o n :  1 -254-58 
E ladás —  V éte l —  Csere

v e z e t ő  márka

Crémanf Rosé 
NS>'Transy!vania sec

MOCZNIK MUSTÁR 
és SAVANYU KONZERVEK

Telefon : G v (í l ’ £ £ G ly  P c t U F  Alapitva 
1-863-90 szövet-, vászon- és népművészeti kézi- 1906.
_ munkák és szőttesek raktára-
)?MANSz“ szőtteseinek országos lerakata, iskolák, intézetek 

szállítója
BUDAPEST, IV., ESKÜ-UT 3

Közszállitások.
G O R I U P  ECET Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Telefon: 1 - 8 5 0 - 6 9 . Hirdetés tárgya

K r a y e r  E. é s  T á rs a  
B p e s t ,  V . ,  V á c i - u t  3 4 .  T e l .  2 - 9 0 5 - 7 3 .

HIRMANN FERENC
fóm árugyára
BUD APEST,

VII., Csányi ucca 9.

BÚTOR Iózs£usI:

K L IN G  G Y Ö R G Y
d ió iö r ö d e ,  d ió b é l,  mogyoró, man­

dula. mák, méz síb.
BPEST, V I .  PODM A NICZKY-U. 75 

Telefon : 1 — 198 75.

Szí:..:.tzi arcsovek. szt-m üve^e-.
Aei^s uvegesKel. Haromel.-rek.

leg iobb  kivitelben

CALDEL í O íü  É S  T Á H S A
lá ls ze 'észekn é l

Bpest, V., Vprcsn.üiy lér 1. ™ e-on

„S fD O L“ fé r o i is z t i tó

G ö tz ; L ip ó í S id c l  v e g y i t e r m é ­
k ek  g y á ra  r. t.

B u d a p e s t , X IV . C s e r e i - u ic a  14 
Telelőn 2 -9 6 6 -8 6  és 2 -S 6 6 -3 2 .

Fehérnemű ... --- — - 
Faszén -— —  --- — — 
Élelm iszer --- --- ---
Eleim cikkek — ...........
’em etkezési cikkek — -

Papír .............................
izzólámpa —  - - — —
H alina -.........................
L-ipeloaili as ... — —
Szemüvegek ... .........
Ut és műtárgyak épitese 
Fuvarozás —  —  — —
Csatornaépítés ............
Élelmiciki.ek ......... — —
Menetjegyek ....... - ........
Kenőolaj —  —.................
Motalkó .........................
Sziksó — —  — —  --- — 
Csatornázási anyagok —
E le lm ic ik k ek ...................
N\ omtatv., irodaszerek — 
Vegyes közsügs. cikkek— 
Hús-— --- —  —  —  . —
Építkezés .........................
Központi fűtés berendez

Közkórház, Székesfehérvár 
M Á V  igazgatóság, Budapest 
Maria Val. kórház, B.-Gyarmat 
M. kir. közeikezési biz., S/ol ok 
Kö. s. Teinctkeze.*-i Int.. Bpest 
Á llam i nyomda, Budapest 
Do hányj öv. közp. ig.. Budapest 
Kir. Gyüjtőfoghéz ig., Budapest 
Alispán, Makó
M. kir. posla bet. bizt. int., Bpest 
Alispán, Kaposvár 
M. kir. pénzügyminiszter. Bpest 
Polgármester, Kispest 
Zrínyi M iklós reálisk , Pécs 
BSzKRT, Budapest 
Polgármester, Szeged 
Polgármester, Újpest 
M Á V  Igazgatóság. Budapest 
Városi mérnöki hív., Sopron 
Gr. Nádasdy lakt. étk. b , Bpest 
Elöljáróság, Vecsés 
Közkórház, Marcali 
Kir. Ügyészség, Szolnok 
Polgármester, Nagykanizsa

Halál-nap,..
dec.

.. 11 
„ 11
„ 12 
-  12 
„ 14
- 14
.. 14
„ 14
„ 15
- 15
- 15
„  16 
„ 18 
„  18 
„ 18 
„ 18 
„  18 
„  18 
„ 19
„ 19

19
„ 28 

30
jan. 8

8

47
48
45 
47
47
48 
48 
48
46 
48 
48 
43
47
48 
48 
48 
48 
48 
45
48
49 
48 
48 
48 
48

Elsőrendű a k á c m é z  
R a d ó

. P 1.25
P á l n á l  v m .  R ö k k S z i i á r d - u  21 . 
-------- Telefon: 1-340-59.

1 MELLfKGER-léle „CRS1N0“ pörkölt kávé a lesicbb

ügyeljen  a keresztnévre ! !

Mag> aror-zágaranykoszorus mestere

S z ie z é k  L á s z ló
harangércöntőde, 
harangfel szerelés 
és haranglábgyár

BUDAPEST,
VI., Pe'neházy-u. 78
(V I Frangepán-u. mellett) 
Sajót hóz T e l.  : 2-913 53 

Párisi világk iállításon  d íszok levé lle l. 8 nagy 
arany. 1 nagy ezüstéremmel több á llam i ok­

levé lle l k itün'etve

Számtalan egyh ázi elism erő le v é l !

Vegyen *

W arhanek
halkonzervet

S z é k e ly -  G ó b é  
v e n d é g l ő
IV., V e res  Pá lné u. 2
(A p p on y i - tér 1. palotában)

Erdélyi konyha, csodásizü borok.
Dreher sör. Olcsó árak ! 
T e l e f o n :  1— 803— 20 

Tú l.: sepsizolláni Czirjék Emil

H O L U B S Ö R Ö Z Ő
K o s s u th  L a jo s  u tc a  t2 . 

K i f l in *  k o n y h a , D r e h o r  s ö r ö k
____________p o lg á r i a ra k .___________

K é p k e re te k
HOFFMANN FERENC-nóI

B U D A P E S T ,
IV Kéroly-krt 28. IV. Geriócsi-e. 5

Könyvek, Színházjegyek
P fe ife r  Ferdinánd (Zeldler Testvérek)

nem zeti könyvkereskedésbe*

Budapest, IV ., Kossuth Lajos-u. 5.
(A  Nem zeti Kw jzir^__e«l£llóJSban_)_______

Üzletberendezések,
műmárványok, irodabútorok, jég­
szekrények h a s z n á l t a k  é s  

újat- o lc s ó n
B E N D R E  Vili. Népszinház-u. 27

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi útmutató 

irodánkat.

Ezer áldást  j e l ent
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előálliíva. Tápereje felülmúlhatatlan

D ik k  F id é l  é s  T á rs a , Budapest. 
IX., Soroksári-út 102. Telefon : 1-375-47 
Minden füszerkereskedésben kapható

Gép- és szerszámgyár kft.
VI., FR A N G E PÁ N -U TC A  16

T e le fo n :  2— 903— 32 

E s z t e r g a p a d o k , e s z t e r g a k é s -  
tartók  é s  fo rg a th a tó  g é p s a tu k !

Felelős szerkesztő : T á b o ry  G á b or. 

Kiadótulajdonos: B a ross  S zövetség

K eresked ő , Ip a ro s  és R o k o n s za k m á k  

O rs zá g o s  Egyesülete..

Felelős k ia d ó : d r. D o m o k o s  L á s z ló

N y o m ato tt: P a u lo vits  Imre k ö n y v n y o m d á já b a n  B u d a p est, V II , N yár-utca 6. —  T e le lő n ; 1 — 373— 13.
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